nensi collegas alloquitur: « Superest ut de hac ipsa re quid singuli sentiamus proferamus, neminem iudicantes aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. » Donatistæ olim de sancto Cypriano « quasi cum ipsis lande » dicitabant eum mentitum esse « et simpliciores collegas in verbo capere cogitasse, ut, cum se diversum sentire prodidissent, tunc contra quam promiserat, excommunicandos esse censeret. » Sed Augustinus hanc calumniam resellit lib. iii de *Bapt.* c. 3. Calidus sane fuit ac justo vehementior Firmilianus; sed tamen unitatis amor in tota ejus spirat epistola, nec quidquam de unitate Ecclesiæ significantius dici potest. Hinc, quamvis veritatem maximi momenti defendere sibi viderebatur, quia tamen Ecclesiæ judicium nondum accesserat, eodem modo agendum putat ac in variis institutiis ad disciplinam pertinentibus. « Secundum quod, » inquit (p. 444), in cæteris quoque plurimis provinciis multa pro locorum et nominum diversitate variantur, nec tamen propter hoc ab Ecclesiæ pace atque unitate aliquando discessum est. »

XXXIII. — DE EPISTOLA LXII CYPRIANI ADVERSUS EOS QUI AQUAM SOLAM IN MATUTINO SACRIFICIO ADHIBEBANT.

Praeter titteras quas Cyprianus ad causæ suæ defensionem scriptis, aliam, non eadem de re sed circa eadem tempora scriptam, conjicio, nempe sexagesimam tertiam, ad Cæcilium episcopum, ut verisimillimum est, a Bulta, qui primus in concilio Carthaginensi sententiam dixit. Occasionem dedit huic epistola prava apud nonnullos inducta consuetudo, ut in matutino sacrificio aquam tantummodo adhiberent. Neque id tamen, ut Encratitæ, odio vini a Deo creati, commitebant, nam vespere calicem vino mixtum offerebant. Demonstrat Cyprianus prava hac consuetudine et Christi præceptum violari, et sacramentum penitus everti, cum sanguis Christi in calice esse non possit nisi vinum adhibeatur. Ex his autem verbis, « et viderit, frater charissime, si quis de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc observavit, » facile perspicitur hoc vitium non tunc primum obrepssisse, sed ab annis inveterasse pluribus, ac proinde non in insignem aliquam ecclesiam, sed potius in pagos quosdam inductum fuisse: nam, si quid ejusmodi commissum fuisse in majoribus civitatibus, cito res aliis ecclesiis cognita indignationem omnium commovisset. Quare immerito Pearsonius id ab episcoporum Carthaginensium aliquo proflusisse existimat. Illud enim, « si quis de antecessoribus nostris, » non magis ad Cypriani quam ad Cæcilii antecessores refertur; sed cum unus sit episcopatus, suos ac Cæcilii antecessores vocat Cyprianus eos qui dudum Ecclesiæ præfuerant.